
 
 

Determinazione Direttore Tecnico 
 

N. 11   del 20/02/2025  
 
OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVO CENTRO DI RACCOLTA 

RIFIUTI E DI NUOVO CENTRO DEL RIUSO NEL COMUNE DI 
CRESCENTINO".  FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 
1 NOME INVESTIMENTO 1.1 "REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI 
GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI" 
- CUP F52F22001040006 –  

IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI SII -SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL 
BIELLESE E VERCELLESE SPA PER L’ALLACCIAMENTO ALLE RETI E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE TECNICO 

Premesso che: 
 con Decreto 28/11/2021, n. 396, il Ministero della Transizione ecologica (MiTE) ha 

approvato le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi relativi all’investimento 
1.1, missione 2, componete 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e con 
medesimo Decreto ha approvato i criteri di selezione dei progetti;  

 in data 15/10/2021, in conformità al Decreto Ministeriale di approvazione dei criteri di 
selezione dei progetti relativi agli investimenti 1.1 della Missione M2C1 (D.M. n. 396 
del 28/09/2021), è stato pubblicato l’avviso M2C.1.1I1.1 dal titolo: Linea d’Intervento A 
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

Richiamate: 



 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 09/02/2022 che approvava, in 
linea tecnica, il progetto definitivo/esecutivo del Centro di Raccolta rifiuti nel comune di 
Crescentino;  

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 09/02/2022 che approvava, in 
linea tecnica, il progetto definitivo/esecutivo del Centro del Riuso nel comune di 
Crescentino;  

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 09/02/2022 che approvava la 
proposta candidata a finanziamento dal titolo “Verso la creazione di un primo network di 
Centri Comunali di Raccolta e Centri del Riuso Consortili”, che interessa 
territorialmente il comune di Crescentino;  

 
Vista la Circolare MEF-RGS del 13 ottobre 2022, n. 33, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Guida operativa per il rispetto del Principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”)” e, in particolare, le pertinenti schede 
tecniche di cui alla predetta Guida: scheda n. 17 “Impianti di recupero rifiuti pericolosi e non 
pericolosi” nonché, ove inerenti con le proposte di investimento, le schede n. 1, 2 e 5; 
 
Preso atto che il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei 
rifiuti urbani C.O.VE.VA.R., con Decreto Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Dipartimento sviluppo sostenibile n. 243 del 14/07/2023, è risultato assegnatario di finanziamento 
per n. 2 CUP come risulta dall’Allegato 3 – Concessione dei contributi: 

 CUP F52F22001040006 importo finanziamento €. 810.434,60 (Realizzazione di nuovo 
centro di raccolta rifiuti e di nuovo centro del riuso nel Comune di Crescentino); 

 CUP F42F22001130006 importo finanziamento €. 791.254,13 (Realizzazione nuovi 
centri di raccolta di Cigliano e Rovasenda); 

 
Visto l’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MASE per il 
progetto ID MTE11A_00003009 CUP F52F22001040006 (Realizzazione di nuovo centro di 
raccolta rifiuti e di nuovo centro del riuso nel Comune di Crescentino), sottoscritto in data 
27/09/2023; 

Richiamate: 
 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n. 43 del 19/10/2023, con la quale 

assume il ruolo di RUP il Direttore Tecnico ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.lgs. n. 
36/2023 e dall’art. 2 comma 3 Allegato I.2, dichiarando, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e art 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento;  

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n. 18 del 25/03/2024, con la quale è 
stato affidato all’ Arch. Maurizio CHIOCCHETTI con studio in Corso Roma n. 6 13044 
Crescentino (VC). Partita IVA 01633620024, l’incarico tecnico di direzioni lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

Visto il Verbale di Verifica e di Validazione del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 42 allegato I.7 
del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, sottoscritto in contradditorio dal Responsabile del Procedimento e il 
progettista in data 24/11/2023, che attesta l’esito POSITIVO delle operazioni di verifica e di 
validazione del progetto esecutivo relativo all’intervento denominato «REALIZZAZIONE DI 
NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI E DI NUOVO CENTRO DEL RIUSO NEL 
COMUNE DI CRESCENTINO»; 



Richiamate: 
 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n. 52 del 30/11/2023 con la quale è stato 

validato ed approvato l’esito POSITIVO del Verbale di verifica e di validazione 
sottoscritto in data 24/11/2023, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023, quale fase del 
“progetto esecutivo” da porre a base di gara inerente ai lavori di “REALIZZAZIONE DI 
NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI E DI NUOVO CENTRO DEL RIUSO 
NEL COMUNE DI CRESCENTINO”; 

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.54 del 30/11/2023 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo da porre a base di gara inerente ai lavori di 
“REALIZZAZIONE DI NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI E DI NUOVO 
CENTRO DEL RIUSO NEL COMUNE DI CRESCENTINO”, con aggiornamento 
prezzi al prezzario Regione Piemonte 2023 e adeguamento alla normativa DNSH, che 
prevede una spesa complessiva di € 885.957,76 di cui € 715.793,45 (compresi € 
13.987,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per Lavori ed €170.164,31 per 
Somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al seguente quadro economico: 

 
 
Dato atto che l’art. 4 comma 9 dell’Avviso Proroga 1.1_Linea A_ consolidato, prescrive che entro 
il 31 dicembre 2023, a pena di revoca del finanziamento, i Soggetti Destinatari delle risorse 
dovranno aver individuato, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, nonché di tutte le altre norme di settore applicabili, i Soggetti Realizzatori di 
ciascun intervento oggetto della Proposta ammessa a finanziamento; 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI 
TOTALI

IMPORTO DEI LAVORI
Importo lavori ammissibili a corpo
CRESCENTINO RACCOLTA DIFFERENZIATA: € 328.120,15
CRESCENTINO CENTRO DEL RIUSO: € 373.686,27

TOTALE LAVORI A CORPO € 701.806,42
di cui manodopera € 262.638,41

CRESCENTINO RACCOLTA DIFFERENZIATA:
CSC - Costi della Sicurezza Contrattuali derivanti dalla particolarità
dell'intervento come evidenziato nel piano della Sicurezza e computati
analiticamente € 8.980,11
CRESCENTINO CENTRO DEL RIUSO:

CSC - Costi della Sicurezza Contrattuali derivanti dalla particolarità
dell'intervento come evidenziato nel piano della Sicurezza e computati
analiticamente € 5.006,92

Sommano € 13.987,03
Importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta € 701.806,42
Spese complessive della Sicurezza non soggette a ribasso d'asta € 13.987,03

A+B TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 715.793,45 715.793,45
E SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
E3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a 

cura del progettista
€ 2.500,00

E4 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 5.000,00
E5 Imprevisti (allegato I.7, art. 5, comma 2, del codice) € 25.000,00

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi 
compreso il monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità (art. 45 del codice)

€ 45.000,00

Inarcassa 4% € 1.800,00

IVA 22% € 10.296,00

E11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3.578,97
E12 Spese per pubblicità € -

E14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo stativo e altri eventuali 
collaudi specialistici

€ 5.000,00

E18 IVA 10% di A+B - Importo totale dei lavori € 71.579,35
E20 Contributo A.N.A.C. € 410,00
E Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 170.164,31 € 170.164,31

TOTALE COMPLESSIVO A+B+E € 885.957,76

QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'OPERA / PROGETTO ESECUTIVO / Aggiornamento al 
D.Lgs. 36/2023, aggiornamento prezzario 2023, aggiornamento lavorazioni per appalto

E8



Richiamate: 
 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.57 del 30/11/2023 di indizione della 

procedura di gara per l’appalto per i lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO 
CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI E DI NUOVO CENTRO DEL RIUSO NEL 
COMUNE DI CRESCENTINO”, con aggiornamento prezzi al prezzario Regione 
Piemonte 2023 e adeguamento alla normativa DNSH, per un importo a base gara di  € 
701.806,42 oltre Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso di € 13.987,03, mediante 
procedura negoziata e criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), 
del D.lgs. n. 36/2023, ricorrendo per l’espletamento della stessa in forza della 
Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 
29/06/2023 alla Stazione Unica Appaltante S.U.A della Provincia di Vercelli, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.63 del 21/12/2023 di presa d’atto delle 
risultanze del Verbale di gara – proposta di aggiudicazione del 18/12/2023 con il quale la 
Stazione Unica Appaltante ha espletato le operazioni di gara constatando che l’offerta 
migliore è stata prodotta dalla Ditta IDROCEM MANUFATTI S.r.l., con sede a Vercelli 
(VC) in Via Fratelli Ponti 5, P.IVA 02427640020, con il ribasso del 9,13%, da calcolare 
sull’importo a base di gara di euro 701.806,42 oltre oneri per la sicurezza ammontanti ad 
euro 13.987,03 non soggetti al ribasso di gara ed IVA, proponendo che l’aggiudicazione 
sia disposta a favore del succitato operatore economico, per il prezzo di euro 651.718,52 
inclusi gli oneri per la sicurezza, oltre IVA 

 la propria Determinazione del Direttore Tecnico n.3 del 26/01/2024 di presa d’atto della 
determinazione dirigenziale n. 1285 del 22/12/2023 della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Vercelli di aggiudicazione dell'appalto all'impresa Idrocem Manufatti 
S.R.L., con sede a Vercelli (Vc) in via Fratelli Ponti n°5; 

 il quadro economico rideterminato in seguito all’aggiudicazione dei lavori come meglio 
sotto riportato: 



 

Atteso che: 
 in data 23.04.2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto per i lavori in oggetto, con 

l’operatore economico Idrocem Manufatti S.R.L, (Rep. 21 del 23.04.2024, registrato a 
Vercelli, Serie: 1T Numero: 2187 del 24/04/2024); 

 con verbale in data 20.05.2024, la Direzione Lavori ha preveduto alla consegna dei 
lavori; 

Viste:  
 l’istanza in data 19.11.2024 Presentata a SII - Servizio Idrico Integrato del Biellese e 

Vercellese Spa per l’allacciamento alle reti;  
 la nota del 15/01/2025 agli atti d’ufficio contenente il preventivo per l’allacciamento che 

ammonta a complessivi € 244,00 iva inclusa, per i lavori di sdoppiamento/spostamento 
misuratore su allaccio esistente (Codice cliente C013795); 

Verificato che la spesa complessiva è contenuta nel Quadro Tecnico - Economico dell’opera tra le 
somme a disposizione (voce E4) ; 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI 
TOTALI

IMPORTO DEI LAVORI
Importo lavori ammissibili a corpo
CRESCENTINO RACCOLTA DIFFERENZIATA: € 298.162,78
CRESCENTINO CENTRO DEL RIUSO: € 339.568,71

TOTALE LAVORI A CORPO € 637.731,49
di cui manodopera € 264.000,00

CRESCENTINO RACCOLTA DIFFERENZIATA:
CSC - Costi della Sicurezza Contrattuali derivanti dalla particolarità dell'intervento
come evidenziato nel piano della Sicurezza e computati analiticamente 

€ 8.980,11

CRESCENTINO CENTRO DEL RIUSO:
CSC - Costi della Sicurezza Contrattuali derivanti dalla particolarità dell'intervento
come evidenziato nel piano della Sicurezza e computati analiticamente 

€ 5.006,92

Sommano € 13.987,03
Importo lavori assoggettato a ribasso d'asta 9,13% € 637.731,49
Spese complessive della Sicurezza non soggette a ribasso d'asta € 13.987,03

A+B TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 651.718,52 651.718,52

E SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
E3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 

progettista
€ 2.500,00

E4 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 5.000,00
E5 Imprevisti (allegato I.7, art. 5, comma 2, del codice) € 20.279,63

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso il 
monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità (art. 45 del codice)

€ 45.000,00

Inarcassa 4% € 1.800,00
IVA 22% € 10.296,00

E11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3.258,59

E14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo stativo e altri eventuali collaudi 
specialistici

€ 5.000,00

E18 IVA 10% di A+B - Importo totale dei lavori € 65.171,85
E20 Contributo A.N.A.C. € 410,00

E Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 158.716,08 € 158.716,08
€ 810.434,60

€ 810.434,60

TOTALE COMPLESSIVO A+B+E
Importo finanziato Decreto Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Dipartimento sviluppo 
sostenibile n. 243 del 14/07/2023 - CUP F52F22001040006 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'OPERA / PROGETTO ESECUTIVO                                                                  
a seguito aggiudicazione 

E8



Vista 
- la deliberazione di Assemblea Consortile n. 13 del 27/11/2024, di approvazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture 2025/2027  
- la deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 27/11/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027 
- D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.lgs.  n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
- lo Statuto Consortile; 
- gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente riportate; 
2. di impegnare a favore di SII - Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese Spa la 

somma totale di € 244,00 iva inclusa al codice di bilancio 09.03.2 macro aggregato 202 al 
capitolo di spesa 8930/266/2 del bilancio di previsione 2025-2027, esigibilità 2025; 

3. di liquidare a favore SII - Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese Spa l’importo di 
€ 244,00 mediante bonifico bancario sul codice IBAN: IIT70P0608510000000057215362, 
con causale “PRV-006869 del 14/01/2025” 

4. di confermare che il CIG è A02C83D2C6; 
5. di esprimere sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., di aver 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario 

8. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi di legge;  
9. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  
 

Il Direttore Tecnico 
Ing. Marco Acerbo 

Firmato Digitalmente 
 
 
 
 
 



 
 


